¹³⁸ LW V 41, 8; 42, 8.

¹³⁹ LW II 83, 3–5.

¹⁴⁰ LW II 83, 5–84, 9.

¹⁴¹ LW II 84, 10 f. – Auch Heinrich von Gent behandelt in Summae (fol. 184 G; 185 N) ebenfalls die Ansicht Anselms im Anschluß an Exodus 15, 18.

sine fine in ante et regnabit in post sine fine et termino. Et sic loquitur de aeterno, prout est duratio quaedam. Istaе autem expositiones ostendunt quod deus sit praestantior in natura quam reliqua quae dicuntur aeterna. Quod etiam dicit in quarta expositione de praesentialitate praeteriti et futuri, differenti in deo et rebus aliis aeternis, non satis subtiliter dictum videtur, sed illa differentia locum haberet de motu, si mundus et motus ponerentur fuisse ab aeterno¹⁴². Zu dieser Erklärung folgt als sechste: ‚sexto modo exponitur verbum praemissum plane et breviter, ut dicatur quod aeternum hic accipitur pro duratione qualibet finita quae est periodus rei cuiuslibet, quae saeculum rei solet dici. Et hanc expositionem sicut et quintam ponit Thomas¹⁴³. Gemeint ist S. Th. I q. 10 a. 2 ad 2, wo Thomas auch den genannten Vers zitiert. Eckhart geht weiter über Thomas und seine Auslegung hinaus mit einem siebten und achten Modus¹⁴⁴. Eine letzte Erklärung, die sich an Thomas anschließen will, führt zu einer Überraschung: Thomas selbst hat im Sentenzenkommentar und in der S. c. G. eine andere Auffassung vorgetragen als in der S. Th.: ‚ultimo breviter et plane . . . vult dicere quod ultra quam possit numerari aut cogitari semper in infinitum stabit regnum eius. Secundum quem modum Thomas optime dicit p. I q. 14 a. 20 (= a. 12) quod cogitationes et affectiones cordium sunt infinitae et sciuntur a deo scientia visionis, quod multis obscurum est; nec memini me ab aliquo ante Thomam esse dictum. Sed nec ipse Thomas alibi¹⁴⁵ – gemeint ist Sent. I d. 39 q. 1 a. 3 und S.c.G. I c. 69 – ‚fortassis invenitur hoc sensisse de scientia visionis, sed tantum de scientia simplicis intelligentiae¹⁴⁶.

Ein anderes Beispiel zeigt, wie Eckhart auch Kritik an Thomas übt, ohne dessen Namen zu nennen. Anlaß und Wichtigkeit der Materie mögen nicht bedeutend und sehr subtil sein, sie können aber hier als ein Hinweis für viele stehen, daß Eckhart die Worte von Thomas ehrfürchtig behandelte, daß er aber darüber hinausstrebte, wenn es dem, was er als grundlegend erkannt und bereits schriftlich niedergelegt hatte, nicht mehr zu entsprechen schien. Auf einem Kapitel seines Ordens hielt Eckhart zwei Sermones und zwei Lectiones über Eccli. 24, 23.27¹⁴⁶. In der zweiten Lektion über Eccli. 24, 29: ‚qui edunt me, adhuc esuriunt¹⁴⁷ erläutert Eckhart das alte Thema vom Hunger und Durst nach dem Göttlichen: ‚in corporalibus edere tandem facit fastidire, in divinis autem ut sic edere facit esurire, et quanto plus et purius edunt, tanto plus et purius esuriunt¹⁴⁸, ‚edendo